

**QI ENERGY SAS ESP**  
**ESTADO DE SITUACION FINANCIERA INDIVIDUAL**  
**(Expresado en Pesos Colombianos)**

Comparativo al 31 de diciembre de:							
		2020	%	2019	%	Variación \$	Variación %
<b>ACTIVO</b>							
<b>ACTIVO CORRIENTE</b>							
Efectivo y equivalentes de efectivo	<b>Nota 5</b>	1,528,159,069	18.68%	1,617,722,466	30.74%	(89,563,397)	-5.54%
Cuentas por cobrar comerciales	<b>Nota 6</b>	2,092,724,818	25.58%	1,079,618,921	20.52%	1,013,105,897	93.84%
Inventarios	<b>Nota 7</b>	130,393,561	1.59%	91,671,022	1.74%	38,722,539	42.24%
Activos por impuesto Diferido	<b>Nota 26</b>	-	0.00%	456,008,960	8.67%	(456,008,960)	N/A
Otros Activos No Financieros:	<b>Nota 8</b>	3,788,121,188	46.31%	1,415,358,814	26.90%	2,372,762,375	167.64%
Activos por impuestos corrientes	<b>Nota 8</b>	207,483,015	2.54%	92,506,859	1.76%	114,976,156	124.29%
<b>Total Activo Corriente</b>		<b>7,746,881,652</b>	<b>94.70%</b>	<b>4,752,887,042</b>	<b>90.32%</b>	<b>2,993,994,610</b>	<b>62.99%</b>
<b>ACTIVO NO CORRIENTE</b>							
Propiedad, Planta y Equipo, Neto	<b>Nota 9</b>	313,700,992	3.83%	299,637,258	5.69%	14,063,733	4.69%
Intangibles		-	0.00%	-	0.00%		
Otros Activos	<b>Nota 10</b>	120,065,534	1.47%	209,694,509	3.98%	(89,628,975)	0.00%
<b>Total Activo No Corriente</b>		<b>433,766,526</b>	<b>5.30%</b>	<b>509,331,767</b>	<b>9.68%</b>	<b>-75,565,241</b>	<b>-14.84%</b>
<b>TOTAL ACTIVO</b>		<b>8,180,648,178</b>	<b>100.00%</b>	<b>5,262,218,809</b>	<b>100.00%</b>	<b>2,918,429,369</b>	<b>55.46%</b>
<b>PASIVO Y PATRIMONIO</b>							
<b>PASIVO CORRIENTE</b>							
Obligaciones Financieras	<b>Nota 11</b>	475,247,907	7.91%	464,702,556	14.48%	10,545,351	2.27%
Pasivo por impuestos corrientes	<b>Nota 12</b>	85,832,114	1.43%	39,592,199	1.23%	46,239,915	116.79%
Cuentas comerciales y otras por pag	<b>Nota 12</b>	2,946,476,468	49.04%	1,355,697,550	42.25%	1,590,778,918	117.34%
Provisión impuesto de renta	<b>Nota 25</b>	164,180,000	2.73%	-	0.00%	164,180,000	N/A
Beneficios a Empleados	<b>Nota 13</b>	129,725,479	2.16%	108,166,840	3.37%	21,558,638	19.93%
Provisión obligaciones laborales		(0)	0.00%	-	0.00%	(0)	N/A
Pasivo por Impuesto diferido	<b>Nota 26</b>	4,030,000	0.07%	-	0.00%	4,030,000	N/A
Otros pasivos no financieros	<b>Nota 14</b>	2,202,672,812	36.66%	1,240,821,960	38.67%	961,850,852	77.52%
<b>Total Pasivo Corriente</b>		<b>6,008,164,780</b>	<b>100.00%</b>	<b>3,208,981,105</b>	<b>100.00%</b>	<b>2,799,183,674</b>	<b>87.23%</b>
<b>TOTAL PASIVOS</b>		<b>6,008,164,780</b>	<b>100.00%</b>	<b>3,208,981,105</b>	<b>100.00%</b>	<b>2,799,183,674</b>	<b>87.23%</b>
<b>PATRIMONIO</b>							
Capital Social	<b>Nota 15</b>	2,529,660,000	116.44%	2,529,660,000	123.20%	0	0.00%
Prima en colocacion de acciones	<b>Nota 15</b>	72,339,698	3.33%	72,339,698	3.52%	0	0.00%
Resultados de Ejercicios anteriores	<b>Nota 15</b>	(531,997,092)	-24.49%	(616,032,343)	-30.00%	84,035,251	-13.64%
Utilidad (Pérdida) del Ejercicio	<b>Nota 15</b>	119,245,692	5.49%	84,035,251	4.09%	35,210,441	41.90%
Ajuste por Re-expresion NIIF	<b>Nota 15</b>	(16,764,870)	-0.77%	(16,764,870)	-0.82%	0	0.00%
<b>TOTAL PATRIMONIO</b>		<b>2,172,483,427</b>	<b>100.00%</b>	<b>2,053,237,735</b>	<b>100.00%</b>	<b>119,245,692</b>	<b>5.81%</b>
<b>TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO</b>		<b>8,180,648,207</b>	<b>100.00%</b>	<b>5,262,218,841</b>	<b>100.00%</b>	<b>2,918,429,366</b>	<b>55.46%</b>



**JANNETH D. SANCLEMENTE J.**  
Representante Legal



**CESAR AUGUSTO HURTADO MURILLO**  
Revisor Fiscal  
T.P. 9094-T



**SANDRA I. GARCÍA V.**  
Contadora Publica  
T.P.94235-T

**QI ENERGY SAS ESP**  
**ESTADO DE RESULTADO INTEGRAL INDIVIDUAL**  
**(Expresado en Pesos Colombianos)**

Período Comprendido entre el 1 y el 31 de diciembre de:




		2020 NIIF		2019 NIIF		Variación \$	Variación %
<b>INGRESOS SERVICIOS DE ENERGIA</b>							
Ingreso Usuario final (Margen)		5,010,514,868	49.06%	1,277,633,121	53.31%	3,732,881,747	292.17%
Descuentos por pronto pago		-122,261,320	-1.20%	0	0.00%	-122,261,320	
<b>Ingreso Usuario Final (Margen)</b>	<b>Nota 16</b>	<b>4,888,253,548</b>	<b>47.86%</b>	<b>1,277,633,121</b>	<b>53.31%</b>	<b>3,610,620,427</b>	<b>282.60%</b>
Ingreso Mercado Mayorista y Bolsa de Energia	<b>Nota 16</b>	5,130,152,908	50.23%	719,493,050	30.02%	4,410,659,858	0.00%
Costo Mercado Mayorista, Bolsa y Usuario Final	<b>Nota 16</b>	6,590,965,850	64.53%	0	0.00%	6,590,965,850	0.00%
<b>Utilidad Mercado Mayorista y Bolsa de Energia</b>		<b>-1,460,812,942</b>	<b>-14.30%</b>	<b>719,493,050</b>	<b>30.02%</b>	<b>-2,180,305,992</b>	<b>0.00%</b>
<b>Utilidad Servicios Energia</b>		<b>3,427,440,607</b>	<b>33.56%</b>	<b>1,997,126,171</b>	<b>83.34%</b>	<b>1,552,575,755</b>	<b>78%</b>
Ingresos por Servicios Técnicos	<b>Nota 17</b>	68,217,949	0.67%	185,856,067	7.76%	-117,638,118	-63.30%
Ingresos por Bienes y Servicios	<b>Nota 17</b>	126,885,179	1.24%	213,434,802	8.91%	-86,549,623	-40.55%
Costo Servicios Técnicos	<b>Nota 18</b>	50,088,491	0.49%	142,915,624	5.96%	-92,827,133	-64.95%
<b>Utilidad Servicios Técnicos</b>		<b>145,014,637</b>	<b>1.42%</b>	<b>256,375,245</b>	<b>10.70%</b>	<b>-111,360,607</b>	<b>-43.44%</b>
<b>COSTOS OPERATIVOS</b>							
Vr. Agregado al Costos Usuario Final	<b>Nota 19</b>	662,535,744	6.49%	443,713,644	18.52%	218,822,101	49.32%
Servicios personales	<b>Nota 20</b>	974,799,510	9.54%	0	0.00%	974,799,510	
Impto de Industria y Comercio		52,274,741	0.51%	0	0.00%	52,274,741	
Depreciaciones	<b>Nota 22</b>	18,637,220	0.18%	8,795,778	0.37%	9,841,442	111.89%
<b>TOTAL COSTOS OPERATIVOS</b>		<b>1,708,247,216</b>	<b>16.73%</b>	<b>452,509,422</b>	<b>18.88%</b>	<b>1,255,737,794</b>	<b>277.51%</b>
<b>Ingresos Totales</b>		<b>10,213,509,585</b>	<b>100.00%</b>	<b>2,396,417,040</b>	<b>100.00%</b>	<b>7,817,092,545</b>	<b>326.20%</b>
<b>Costos Totales</b>		<b>8,349,301,557</b>	<b>81.75%</b>	<b>595,425,046</b>	<b>24.85%</b>	<b>7,753,876,511</b>	<b>1302.24%</b>
<b>UTILIDAD BRUTA TOTAL</b>		<b>1,864,208,028</b>	<b>18.25%</b>	<b>1,800,991,995</b>	<b>75.15%</b>	<b>63,216,034</b>	<b>3.51%</b>
<b>GASTOS OPERACIONALES</b>							
Servicios personales	<b>Nota 20</b>	375,733,439	3.68%	1,482,673,387	61.87%	-1,106,939,948	-74.66%
Gastos Generales	<b>Nota 21</b>	416,614,848	4.08%	574,461,973	23.97%	-157,847,124	-27.48%
Deterioro, Depreciaciones, Amortizaciones	<b>Nota 22</b>	143,133,181	1.40%	12,817,729	0.53%	130,315,451	1016.68%
<b>TOTAL GASTOS OPERACIONALES</b>		<b>935,481,468</b>	<b>9.16%</b>	<b>2,069,953,089</b>	<b>86.38%</b>	<b>-1,134,471,621</b>	<b>-54.81%</b>
						0	
<b>RESULTADO OPERACIONAL DIRECTO</b>		<b>928,726,560</b>	<b>9.09%</b>	<b>-268,961,094</b>	<b>-11.22%</b>	<b>1,197,687,654</b>	<b>-445.30%</b>
<b>INGRESOS Y GASTOS NO OPERACIONALES</b>							
Ingresos Financieros	<b>Nota 23</b>	186,427,932	1.83%	50,199,348	2.09%	136,228,584	271.38%
Otros Ingresos No Operacionales	<b>Nota 24</b>	62,093,375	0.61%	5,985,613	0.25%	56,107,762	937.38%
<b>Total Ingresos No Operacionales</b>		<b>248,521,308</b>	<b>2.43%</b>	<b>56,184,961</b>	<b>2.34%</b>	<b>192,336,346</b>	<b>342.33%</b>
Gastos Financieros	<b>Nota 25</b>	243,445,536	2.38%	65,541,659	2.73%	177,903,877	271.44%
GMF	<b>Nota 25</b>	167,850,059	1.64%	82,969,819	3.46%	84,880,241	102.30%
Otros Gastos No Operacionales	<b>Nota 25</b>	22,487,621	0.22%	10,686,099	0.45%	11,801,522	110.44%
<b>Total Gastos No Operacionales</b>		<b>433,783,216</b>	<b>4.25%</b>	<b>159,197,577</b>	<b>6.64%</b>	<b>274,585,639</b>	<b>172.48%</b>
<b>RESULTADO ANTES IMPUESTOS</b>		<b>743,464,652</b>	<b>7.28%</b>	<b>-371,973,709</b>	<b>-15.52%</b>	<b>1,115,438,361</b>	<b>-299.87%</b>
<b>PROVISION IMPUESTO DE RENTA</b>	<b>Nota 26</b>	164,180,000	1.61%	0	0.00%	164,180,000	
<b>UTILIDAD ANTES DE IMPTO DIFERIDO</b>		<b>579,284,652</b>	<b>5.67%</b>	<b>-371,973,709</b>	<b>-15.52%</b>	<b>951,258,361</b>	<b>-255.73%</b>
ingreso (gasto) por Impuesto Diferido	<b>Nota 26</b>	-460,038,960	-4.50%	456,008,960	19.03%	-916,047,920	
<b>UTILIDAD NETA</b>		<b>119,245,692</b>	<b>1.17%</b>	<b>84,035,251</b>	<b>0.82%</b>	<b>35,210,441</b>	<b>41.90%</b>

  
**JANNETH D. SANCLEMENTE J.**  
Representante Legal

  
**CESAR AUGUSTO HURTADO MURILLO**  
Revisor Fiscal  
T.P. 9094-T

  
**SANDRA I. GARCÍA V.**  
Contadora Publica  
T.P.94235-T

**QI ENERGY SAS ESP**  
**ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO INDIVIDUAL**  
**(Expresado en Pesos Colombianos)**

Concepto	Capital suscrito y pagado	Prima en coloc. De acciones	Resultados Ejercicios Anter.	Resultados del Ejercicio	Ajuste por Re-expresion NIIF	TOTAL
<b>Saldos al 31 de diciembre de 2018</b>	<b>1,002,000,000</b>	<b>0</b>	<b>(23,783,657)</b>	<b>(592,248,686)</b>	<b>-16,764,871</b>	<b>369,202,785</b>
Reservas	-			0		-
Distribucion de Dividendos						-
Capitalizacion	1,527,660,000	72,339,698				1,599,999,698
Ajuste por Re-expresion NIIF					0	-
Resultados de Ejercicios Anteriores- NIIF			(592,248,686)	592,248,686		-
Utilidad año 2019				84,035,256		84,035,256
<b>Saldos al 31 de diciembre de 2019</b>	<b>2,529,660,000</b>	<b>72,339,699</b>	<b>(616,032,344)</b>	<b>84,035,251</b>	<b>-16,764,871</b>	<b>2,053,237,735</b>
Apropiacion de Utilidades:						-
Reservas				0		-
Distribucion de Dividendos						-
Capitalizacion	0	0				-
Ajuste por Re-expresion NIIF					-	-
Resultados de Ejercicios Anteriores- NIIF			84,035,251	(84,035,251)		-
Utilidad año 2020				119,245,692		119,245,692
<b>Saldos al 31 de diciembre de 2019</b>	<b>2,529,660,000</b>	<b>72,339,699</b>	<b>-531,997,093</b>	<b>119,245,692</b>	<b>-16,764,871</b>	<b>2,172,483,427</b>
 <b>JANNETH SANCLEMENTE J.</b> Representante Legal						
 <b>CESAR AUGUSTO HURTADO M.</b> Revisor Fiscal T.P. 9094-T						
 <b>SANDRA I. GARCÍA V.</b> Contadora Publica T.P.94235-T						

**QI ENERGY SAS ESP**  
**ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO INDIVIDUAL**  
**(Expresado en Pesos Colombianos)**  
Por el período comprendido entre el 1° de enero y el 31 de diciembre de

	2020	2019
<b>FIUJOS DE EFECTIVO GENERADOS POR LAS OPERACIONES DEL AÑO</b>		
Excedente Neto del Ejercicio	119,245,692	84,035,256
<b>Más (Menos) partidas que no afectan el efectivo:</b>		
Depreciación	60,942,989	14,747,143
Amortizaciones	100,827,412	5,568,083
Impuesto Diferido	-	(456,008,960)
Ajuste costo Amortizado	-	-
Ajustes por Reexpresión NIIF	-	-
<b>Variaciones en activos y pasivos de operación:</b>		
- Aumento Anticipo de Impuestos	(114,976,156)	(58,818,854)
- Aumento Deudores	(1,013,105,897)	(853,069,670)
(Aumento) disminución anticipos y avances	(2,372,762,375)	(1,332,202,065)
(Aumento) disminución inventarios	(38,722,539)	52,718,983
(Aumento) Disminución impuesto diferido por cobrar	456,008,960	(456,008,960)
Pasivos Estimados y Provisiones	164,180,000	-
(Disminución) de Inversiones a Corto plazo	-	-
(Aumento) Disminución otros activos	89,628,975	246,314,451
+ Aumento (disminución) cuentas comerciales por pagar y otras cuentas p	10,545,351	1,693,460,776
+ aumento (disminución) pasivo por impuestos corrientes	46,239,915	-
+ Aumento (Disminución) Beneficios a Empleados	21,558,638	58,409,371
+ Aumento (disminución) otros pasivos	2,552,629,770	1,233,195,319
Aumento Reservas	-	-
(Disminución) - Aumento impuesto diferido por pagar	4,030,000	-
Aumento Deudores a Largo Plazo	-	-
Disminución Inventarios	-	-
Anticipos y Avances entregados	-	-
Flujo de efectivo neto (utilizado) - provisto en actividades de operación	<b>86,270,735</b>	<b>232,340,873</b>
<b>FLUJO EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE INVERSIÓN</b>		
Disminución - (Aumento) Adquisiciones de intangibles	(100,827,411)	(2,697,660)
Disminución (Aumento) de Propiedad, Planta y Equipo	(75,006,720)	(253,226,574)
Flujo de efectivo neto en actividades de inversión	<b>(175,834,131)</b>	<b>(255,924,234)</b>
<b>FLUJO EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN</b>		
(Disminución) - Pasivos estimados y Provisiones	-	-
(Disminución) - Obligaciones Financieras	-	-
Capitalización	-	1,599,999,698
Flujo de efectivo neto en actividades de Financiación	<b>-</b>	<b>1,599,999,698</b>
(DISMINUCIÓN) - AUMENTO DE EFECTIVO Y EQUIVALENTES	(89,563,396)	1,576,416,337
EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL INICIO DEL PERIODO	1,617,722,466	41,306,129
<b>EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL PERIODO</b>	<b>1,528,159,069</b>	<b>1,617,722,466</b>



**JANNETH SANCLEMENTE J.**  
Representante Legal



**CESAR AUGUSTO HURTADO MURILLO**  
Revisor Fiscal  
T.P. 9094-T



**SANDRA I. GARCÍA V.**  
Contadora Publica  
T.P.94235-T